
RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 75/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão em referência, restou fracassado.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2018
Processo: 00080-00227398/2019-50 - Partes: SEEDF X JUIZ DE FORA DE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2018 por 
mais 12 (doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e 
da Justificativa, ou até que seja finalizado novo certame licitatório, o que ocorrer primeiro. 
Unidades Orçamentárias: 18101 e 18903. Programas de Trabalho: 12.361.6221.2389.0001 
e 12.361.6221.2389.0002. Natureza da Despesa: 3.3.90.37. Fontes de Recursos: 100, 101 
e 102. Nota de Empenho: nº 2020NE00168, no valor de R$ 8.849.267,99 (oito milhões, 
oitocentos e quarenta e nove mil, duzentos e sessenta e sete reais e noventa e nove 
centavos), emitida em 03/04/2020. Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Valor total 
do termo aditivo: R$ 57.922.481,40 (cinqüenta e sete milhões, novecentos e vinte e dois 
mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta centavos). Vigência: a partir de 
06/04/2020 até 05/04/2021, ou até que seja finalizado novo certame licitatório, o que 
ocorrer primeiro. Assinatura: 03/04/2020. Assinantes: Pela SEEDF: LEONARDO 
HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA PINTO. Pela JUIZ DE FORA: BRUNO AUGUSTO 
MATTA LAWALL.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2018
Processo: 00080-00227450/2019-78 - Partes: SEEDF X JUIZ DE FORA DE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 26/2018 por 
mais 12 (doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e 
da Justificativa, ou até que seja finalizado novo certame licitatório, o que ocorrer primeiro. 
Unidades Orçamentárias: 18101 e 18903. Programas de Trabalho: 
12.361.6221.2389.0001, 12.361.6221.2389.0002 e 12.362.6221.2390.3115. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.37. Fontes de Recursos: 100, 101 e 102. Nota de Empenho: nº 
2020NE00167, no valor de R$ 11.820.185,08 (onze milhões, oitocentos e vinte mil, cento 
e oitenta e cinco reais e oito centavos), emitida em 01/04/2020. Evento: 400091. 
Modalidade: Estimativo. Valor total do termo aditivo: R$ 87.305.920,20 (oitenta e sete 
milhões, trezentos e cinco mil, novecentos e vinte reais e vinte centavos). Vigência: a 
partir de 12/04/2020 até 11/04/2021, ou até que seja finalizado novo certame licitatório, o 
que ocorrer primeiro. Assinatura: 03/04/2020. Assinantes: Pela SEEDF: LEONARDO 
HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA PINTO. Pela JUIZ DE FORA: BRUNO AUGUSTO 
MATTA LAWALL.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 11, inciso XVIII, da Portaria n° 314, de 10 de setembro de 2019, 
resolve: ACOLHER as informações apresentadas pelas áreas técnicas na instrução do 
Processo nº. 080.003772/2012 - Contrato Nº 36/2012, para decidir aplicar a penalidade de 
MULTA, no valor de R$ 230.072,93 (duzentos e trinta mil e setenta e dois reais e noventa 
e três centavos), à empresa Comércio J. A. de Mercadorias e Serviços Ltda.-EP, Pessoa 
Jurídica, inscrita no CNPJ Nº: 05.642.646/0001-96, com fulcro no art. 4º, incisos III e V, 
do Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006. Fica oportunizado à empresa interpor 
recurso contra esta decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
nos termos do art. 9º do referido Decreto. LEONARDO HENRIQUE CAMPOS 
GOUVEIA PINTO.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2013
Processo: 00054-00003959/2019-26 - PARTES: DF/PMDF x GAMA CONSULTORIA 
FINANCEIRA E PARTICIPAÇÕES S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses, de 1ª/04/2020 até 31/03/2021, cujo objeto é a locação 
de imóvel para uso do 1º BPTran/PMDF, bem como a concessão de reajuste no percentual 
de 4,004930%, conforme Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) do mês de 
fevereiro de 2019, tudo com base no Parecer Técnico n. 541/2020-PMDF/DLF/ATJ (Doc. 
SEI n. 36283284) e no Despacho do Chefe do DLF, de 02/03/2020 (Doc. SEI n.

36284034). VALOR: R$ 124.348,74 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e 
oito reais e setenta e quatro centavos) mensais, perfazendo o valor total anual do contrato 
em R$ 1.492.184,88 (um milhão, quatrocentos e noventa e dois mil, cento e oitenta e 
quatro reais e oitenta e oito centavos). ASSINATURA: 30/03/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo 
DISTRITO FEDERAL: JULIAN ROCHA PONTES, Comandante-Geral. Pela 
Contratada: EUGÊNIO CÉSAR ALVES LACERDA, na qualidade de Diretor.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
 

EDITAL Nº 62, DE 07 DE ABRIL DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

PARA CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR 
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao acórdão 
judicial, torna público o resultado da etapa de avaliação psicológica para candidatos, na 
condição sub judice, do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças 
(CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do 
Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, convocado para a sua 
realização por intermédio do Edital no 19/DGP – PMDF, de 5 de fevereiro de 2020, 
conforme a seguir.
1 DO CANDIDATO CONSIDERADO RECOMENDADO
1.1 Candidato, na condição sub judice, que compareceu à etapa de avaliação psicológica e foi 
considerado recomendado, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - 
QPPMC - Sexo Masculino (código 101): 197113262, LEANDRO JOSE DA SILVA, (sub 
judice, Mandado de Segurança nº 0702383-20.2019.8.07.0018).
2 DOS RECURSOS
2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de avaliação psicológica, conforme indicado 
no subitem 1.1, fica o candidato dispensado do prazo recursal, tornando-se o resultado acima 
definitivo para esta etapa.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Processo: 00054-00031246/2019-52 – PARTES: DF/PMDF x DE NIGRIS 
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: rescisão do Contrato n. 
56/2019, celebrado para aquisição de 06 (seis) veículos do tipo viatura para 
transportes de enfermos, ambulância, nas classi?cações de suporte básico (Tipo B) e 
suporte avançado de vida (Tipo D), com base no Art. 79, inciso I, c/c Art. 77 e 
Art78, incisos I, da Lei Federal n. 8.666/1993 e no Despacho do Chefe do DLF 
(Doc. SEI n. 37940227), rescindindo-se nesta data de pleno direito. SIGNATÁRIO: 
Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Coronel QOPM, Chefe do 
Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2020
Processo: 00054.00008170/2020-03. Partes: DF/PMDF x PREMIUM ARTIGOS 
PERSONALIZADOS LTDA. Objeto: A aquisição de 1.500 (um mil e quinhentas) 
Medalhas, material: fundida em Zamack, com acabamento de superfície ouro, dupla face, 
espessura de 3 a 4mm, diâmetro de 9 a 10cm, acabamento em resina epóxi, fita em 
poliéster com 2,2cm de largura e 80cm de comprimento, características adicionais: demais 
especificações do Termo de Referência, 1.500 (um mil e quinhentas) Medalhas, material: 
fundida em Zamack, com acabamento de superfície prata, dupla face, espessura de 3 a 
4mm, diâmetro de 9 a 10cm, acabamento em resina epóxi, fita em poliéster com 2,2cm de 
largura e 80cm de comprimento, características adicionais: demais especificações 
conforme Termo de Referência, 1500 (um mil e quinhentas) Medalhas, material: fundida 
em Zamack, com acabamento de superfície bronze, dupla face, espessura de 3 a 4mm, 
diâmetro de 9 a 10cm, acabamento em resina epóxi, fita em poliéster com 2,2cm de 
largura e 80cm de comprimento, características adicionais: demais especificações 
conforme Termo de Referência, conforme as especificações dos itens 01, 02 e 03 do Edital 
de Pregão Eletrônico n. 39/2019- COLIC/SCG/SEGEA/SEEC-DF. VALOR: R$ 
25.575,00 (vinte e cinco mil quinhentos e setenta e cinco reais). NOTA DE EMPENHO: 
2020NE000274 de 11/03/2020. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 
170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA 
DESPESA: 33.90.31. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 39/2019- 
COLIC/SCG/SEGEA/SEEC-DF. ASSINATURA: 06/04/2020. VIGÊNCIA: 120 (cento e 
vinte) dias a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS pelo Distrito Federal: 
STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela 
Contratada: VICENTE PAULO ROCHA, na qualidade de Sócio.

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 67, QUARTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br




